Seminarii tabulis passim excerpta, quas, habitis examinibus, bis in anno de singulis discipulis accurate diiudicantes sua manu magistri exarabant et magna deinde celebritate coram ipso civitatis Antistite studiorum praefectus legebat⁷: — *Ingenii: prompti et perspicacis; perspicacis et elegantis; optimi; lucidi; pollicentis maiora.* — *Memoriae: eximiae; felicissimae; firme; promptae et firmae; expeditae.* — *In compositione latina: Supra grammaticum; et alias: Solecismus unus, « nomen immortalem », quod videtur excidisse; caeterum copiose et bene.* — *In carminibus: omnia bene.* — *In verbo Graeco: pro exiguo usu cum laude⁸.* (*Grammatica enim eius linguae rudimenta unius anni spatio edidicit; in quibus totum triennium longioremque aetatem etiam minori cum utilitate maxima pars insumere consuevimus.* Haec quidam eiusdem fere temporis Seminarii Patavini discipulus⁹).

Theologiae nondum curriculo emenso, paulo antequam ad Ordinem sacerdotalem ascenderet *intaminatae adulescens disciplinae et inculpatae vitae* ad prima Latinae et Graecae linguae elementa in infima schola tradenda ab episcopo eligitur, *ita ferente loci consuetudine, ut qui novissime in magistrorum ordinem cooperatur, ab infima schola ad superiores promoveatur*¹⁰. Id auctore Iacobo Facciolato factum, qui *in litterarum republica illustre nomen* — ut ait Forcellinus — *praeerat tunc temporis in Semina-*

⁷ Haec habet de concionibus illis Io. BAPTISTA FERRARI, *Vitae virorum illustrium Seminarii Patavini cum opusculo de singulari B. Gregorii Barbadici studio et amore in idem Seminarium*, Patavii 1815, p. 32: *Absolutis examinibus in formam iudicii erigebatur tribunal. Huc ascendens qui studiis praererat, sententiam de alumnis singulis pronunciabat. Audito suo quisque nomine, debebat statim surgere, vel laude, vel vituperatione pro suis meritis excipiendus in magna auditorum corona. Aderant enim non domestici solum, sed et externi, de industria et ipsis vocati, ut eorum concessus frequens ornaret locum et rei gravissimae speciem exhibens, eandem animis iuvenum alte infigeret. Varias interim quasi partes trahebat corda pavor pulsans laudumque arrecta cupidus. Tum iubebatur accedere, qui eminuissest diligentia et ingenii fructu prae ceteris, relaturus vel libros, vel pecuniam, vel quid simile ab eminentissimo Principe loco praemii. Quod omnibus maximo erat incitamento ad studia.*

⁸ Cf. *Status clericorum Seminarii Patavini, prout quisque se gessit in proxime l. abitis examinibus*, XII mss. libelli Bibl. Sem. Pat. ab a. 1705 ad a. 1710.

⁹ CASAMATA, *Commentarii mem.*, c. 2.

¹⁰ Ibid., c. 2.

rio Patavino universorum studiorum regimini et ut quam rectissime procederent sedula cogitatione atque ope nitebatur¹¹. Eum summis laudibus iam tunc eruditi extollebant, ipso Walchii e Germaniae finibus celeberrimum virum fatente quippe qui eruditio multiplici elegantiori cum philosophiae usu excelleret¹². Eum maximum elegantiarum Latinarum studiosum Forcellinus, Rhetoricae alumnus, at parum fortasse consentiens audierat, cum is adulescentis quodam ardore — vix enim quintum supra vicesimum aetatis annum attigerat — prolusione scholaris anni MDCCVII demonstrare contenderet *iuvenes ad eloquentiam aptiores esse quam senes*, cumque iterum subsequenti anno iisdem paene coram audientibus, Graecum Carneadem aemulatus coram Romanis olim et pro iustitia et contra iustitiam disputantem, adulescentibus eloquentiae palmam abripiens, ea senes donandos ostenderet¹³. Eundem Forcellinus Academiae scholae magistrum audivit, cui scholae Theologiae discipuli adsciscebantur, qui super alios excellerent, ut altiore politiorum litterarum studiis imbuti in Seminario forent aliquando magistri.

Pergratus discipulus eum semper in posterum unice coluit, saepissime dicere solitus uni illi post Deum sibi gratias habendas, *quod non stultissimus esset et illiteratus*¹⁴. Neque parvam de alumno spem aluit magister, qui mox, iterum consiliis collatis, ab episcopo obtinuit, ut eius studio et industria frui sibi liceret ad opus, cui uni absolvendo totam paene vitam discipulus inde laboriosissime impendit.

¹¹ Praefatio ad Lexicon III, Ed. Corradini, p. XXXIX.

¹² IO. GEORGII WALCHII, *Historia critica linguae Latinae*, Lipsiae 1706, *Dedicatione* et p. 443.

¹³ Duas orationes die 22 dec. 1707 et die 22 dec. 1708 ad instauranda Seminarii Patavini studia coram Civitatis Episcopo Georgio Card. Cornelio habitas, quinquaginta fere post annos idem Facciolatus edidit in appendice ad historiam Vniversitatis Patavinae (p. I, v. I), quae *Fasti Gymnasii Patavini* inscribitur quaeque ab eodem elucubrata, tum primo edita est. *Illae — inquit — mihi primum vix scholarum subselliis egresso et ad docendum traducto, publicae lucis aditum aperuerunt, ingenii rudimenta non sane magni, sed tamen ad magna contendentis et laboriosi* (ibid.).

¹⁴ CASAMATA, *Commentarii mem.*, c. 1. Adde ibid. c. 2: *Hunc (Facciolatum) ed ultimam usque aetatem magistrum suum nominabat, illi uni omnia, quae sciret accepta, referebat.*

Vt Seminarii clerici Latinae linguae consuetudinem assequerentur non satis idonea habebantur subsidia, quae praesto erant eo tempore glossaria et lexica. Multa idcirco, quae novo lexico viam veluti sternerent, superiore saeculo, Barbadico ipso sanctissimo praesule urgente, patienti cura magistri paraverant, quos inter Ioannes Baptista Ferrazzi, Iacobus Iacobetti, Petrus Coppo ac praecipue Iacobus ille Sartori, qui cum diu et alacriter, ut ipse fatetur, in locutionibus Ciceronianis adlaboravisset, et sui et alieni laboris fructus amplissima appendice collegit, Calepini Lexico addita, quod anno MDCCVIII Seminarium curavit edendum¹⁵, meliora editurum in posterum.

Inconditum enim aliiquid atque deforme neque ultra feren- dum huiusmodi opus censebant, quod etiam ducentos post annos, quam primo in lucem prodierat, imperare videbatur, Latinitatis arbiter unus ac *veluti sacra studiorum anchora, ad quam configebant, qui in lingua Latina se exercere volebant*¹⁶. Neque id sane optimo iure, sed necessitate cogente. Nam, ut Vives suo tempore docuit, Ambrosius Bergomensis, de Calepio comitis filius et Augustiniana familiae sodalis dictionarium suum nonnisi ex Varrone, Festo Pompeio, Nonio Marcello, Nicolao Perrotto, Fontellio confecerat, *homo congerendis quidem illis idoneus, edendis vero quae deerant non idoneus*¹⁷. Et pari in eum indulgentia Michelangelus a Fano: *Quod aetas illa — inquit — nondum litteris satis exculta ferebat, praestitit, ideoque venia, quam laude nostra dignior*¹⁸.

¹⁵ F. AMBROSII CALEPINI, *Dictionarium septem linguarum nova hac editione diligentissime castigatum, tantaque verborum ac rerum copia auctum, ut supplemento ad calcem opus fuerit. Accedit Lexicon Italico-Latinum multo quam antea copiosius una cum Henrici Farnesii appendiculis, Patavii, e typographia Seminarii, MDCCVIII*. Cf. S. SERENA, *L'opera data dal Cardinale Beato Gregorio Barbarigo nel Seminario di Padova agli studi della lingua e della letteratura latina*, Padova 1938, pp. 26-27. A. DAL ZOTTO, *Umanità e spiritualità di Egidio Forcellini lessicografo* (in «*Fonti e ricerche di storia ecclesiastica padovana*», v. II, Padova 1969, p. 314, n. 37).

¹⁶ D. G. MORHOFII, *Polyhistor sive de notitia auctorum et rerum commentarii*, v. I, l. IV, 9, Lubeccae 1688 sqq.

¹⁷ I. L. VIVES, *De disciplinis lib. XX*, Lugduni 1551: *De disciplinis tradendis*, 1. III, p. 27.

¹⁸ MICHELANGELI A FANO BENEDICTI, *Auctarium ad Grammaticam philosophicam eiusque rudimenta...*, Gerae 1671, p. 65, ubi etiam Gosippi sententia affertur, qui homini litterato erubescendum dicit Calepiniani Indicis mentionem facere.

Omnium vero acerbissimus Franciscus Floridus infamiae quasi nota Calepinum monachum inurendum censebat *cum suo illo insulso foetidoque dictionario, quem ex Perrotti sudoribus concessit; adeo ut — inquit — optime litteris consuli nemo ambigat, si fax illa publico edicto supprimatur*¹⁹. Non igitur mirum si, tanta sibi fama usurpata, Calepini cum Americi Vespucci nomine comparaverunt posteri²⁰.

Cuius vitia non tam emendare, quam potius augere visi sunt, qui manus deinde ad eum retractandum apposuere, ut grammaticus quidam salso epigrammate innuit:

*Bonus ille Calepinus toties coctus et recocitus parum sapit*²¹.

Haec omnia Facciolatus secum ipse perpendens profiteri coepit se velle ex eo expellere quae barbara essent aut impropria atque alia sufficere, quibus lexicon penitus expurgaretur ac renovaretur. Quod etiam paulo post aggressus est, aliis alia sentientibus, sed operi omnino favente — ut ipse enarrat — Georgio Card. Cornelio, Civitatis Episcopo, consilii pleno et sapientiae viro qui ei uni totius rei arbitrio concesso, permisit ut unum aliquem ex discipulis deligeret, ingenio moribusque spectatum, isque Aegidius Forcellinus fuit qui zothecula eius inclusus, ei uni auscultaret operamque fideliter praeberet.

Itaque *intra quattuor admodum annos expurgatus, auctus et perpolitus liber est, non quidem ut debuit, sed ut potuit, urgente quotidie typographo*²².

¹⁹ Floridi censuram ex *Apologia de poetis Latinis* eruit et loco supra allato refert Michelangelus a Fano. Quae vero de Calepino et huiusmodi censoribus sentiat Walchius, cf. in op. mem. c. VI, ubi de Latinis lexicis eorumque usibus agens, pp. 231-233: *Acerbius omnino — ait — plurimi de Lexico hoc iudicarunt.*

²⁰ G. TIRABOSCHI, *Storia della Letteratura Italiana*, Venezia 1824, pp. 2093-2094.

²¹ V. DE VIT, in *Praefatione* Lexici Forcelliniani a se lucubrati, p. X, epigramma Olao Borrichio in *Dissertatione de Lexicis Latinis et Graecis* tribuit. At huius scriptoris *Appendix de Lexicis Latinis et Graecis*, quae post *Cogitationes de variis Latinae linguae aetatibus Panormi* edita est a. 1716, cum plura de Calepino agat, nusquam versum habet. Neque epigramma prorsus legitur in opere Andreae Borrichii, quod inscribitur *Vindicta purioris Latinitatis*, Hauniae edito a. 1706.

²² Haec et alia deduximus e FACCIOLATI *Epistola Iosepho Lastae, Venetiae Pisanorum Bibliothecae Praefecto*, Lexici Forcelliniani editionibus praemissa. De qua cf. S. SERENA, *Scrittori Latini del Seminario di Padova*, Padova 1936, pp. 145-147.

*Quattuor amplius annos — idem Facciolatus testatur, quasi Sisyphus alter — saxum hoc volvi non sine ope strenuissimi adolescentis*²³. At bona pace magistri fatendum, adulescentem illum paene solum *pondus diei et aestum* portasse eiusque praecipue sudoribus immane saxum volutum, aliqua utique magistri opera et libris²⁴ consiliisque accendentibus.

In nova hac editione Iacobi Sartori appendix, quae ad calcem decem ante annos edita erat, suo loco inserta est, iis demptis, quae nulla scriptorum antiquorum auctoritate vel Graecorum tantummodo innitebantur.

Multa ridicula etyma, geographica et historica quaedam, barbara omnia expulsa. Ad aliorum Lexicorum usum quod attinet, multa se ex multis collegisse Facciolatus in Praefatione fatetur, neque se Basilii Fabri Thesauro²⁵ caruisse, quo uno nihil esset in hac parte studiorum perfectius, et idcirco infinita prope inde deducta. E Passeratii dictionario²⁶, licet multos tunc temporis amatores haberet, ex iis praesertim qui se plurimum sapere putarent, fere nihil se collegisse. Operis vero titulum minime immutandum esse censuit: *Oportet enim — ait — scenae ac populo servire, qui pervulgato Calepini nomine capitur nihilque in hoc genere, quam Calepini nomen pati potest.*

*Probata est Latinitatis studiosis opera et scholis excepta*²⁷. Nec tamen auctores sibi acquiescendum esse putarunt. *Interpolatione enim docuit tot ac tanta esse in illo opere corrigenda, mutanda*

²³ I. FACCIOLATI, *Praefatio ad Calepinum*, a. 1718 a Seminario Patavino editum.

²⁴ Plures libri de re lexicali in Bibl. Sem. Pat. supersunt ex dono Iacobi Faccioli, ut ipse Forcellinus, aliquot annos bibliothecae custos, sua manu in primis eorundem paginis adnotandum curavit.

²⁵ BASILII FABRI SORANI, *Thesaurus eruditio[n]is scholasticae... cumulatior et quodammodo novus assiduitate laborum Andree Stubelli recensitus, emendatus, locupletatus a Matthia Gesnero*, Lipsiae 1710.

²⁶ AMBROSII CALEPINI, *Dictionarium quanta maxime fide ac diligentia accurate emendatum ac tot recens factis accessionibus ita, ut thesaurum linguae Latinae quilibet polliceri sibi audeat... Praeter alia omnia quae in hunc usque diem fuerunt addita, praecipue a IOANNE PASSERATIO... adiectum est supplementum, adornatum a R.P. IOANNE LVD. DE LA CERDA, S.I., Lugduni 1647; 1667; 1681.*

²⁷ Epist. mem. ad Lastam. Octies prodiit haec editio Seminarii Patavini typis, annis 1718, 1726, 1731, 1736, 1741, 1746, 1752, 1758, novis semper curis, in octava praecipue editione, cum interea magni Lexici elucubratio ad finem usque gradatim procederet.

et addenda, ut nihil probabile emitti posset, nisi de integro reculeretur. Itaque sub finem anni MDCCXVIII iussu Card. Georgii Cornelii et ductu Iacobi Faccioli, studiorum praefecti, aggressus sum tam vastum opus. Haec multis post annis Aegidius²⁸. Rotundiore autem facundia magister: *Mihi crevit — inquit — audacia et maius aliquid cogitare coepi... Novum condere Lexicon aggressus sum, quod omnes voces variosque earum usus complectetur, eiusdem adhibita Forcellini industria, hominis admodum intelligentis et navi²⁹.*

At praeter industriam alias quoque virtutes ab eo Facciolatus petivit. Cuius enim auxilium in Lexico Graeco emendando et in Itala Orthographia³⁰ concinnanda exquisierat, quemque συνεργόν sibi fuisse in Calepino expurgando fatetur, eidem uni Latinum Lexicon reficiendum imposuit, non quidem — ait candidus ille vir de se tam humiliter sentiens — *id secutus, quod satis in me ingenii esse putaret — novit enim ipse, et ego plane sentio, esse perexiguum — sed quod videret satis firmam meam valetudinem et longissimi laboris patientem arbitraretur. Itaque, me praebente manum, illo consilium atque opem, tandem post annos prope quadraginta finis operi paene immenso impositus est³¹.*

Annos prope quadraginta... Grande mortalis aevi spatium!³² quo ille per tot rerum angustias praeteriens, nullo fractus labore ad destinatum usque processit.

Quae autem tanti operis vicissitudines fuerint iam antea vulgatum, Forcellino ipso edocente. *Tam vastum opus aggressus — ait ille — tres annos cum dimidio in littera A insumpsi. Dumque alacriter pergerem, accidit ut anno MDCCXXIV Seminarium relinquare cogerer³³.* Ad vocem Comitor id tempus pervenerat, ubi ad

²⁸ Praefatio ad Lexicon III, Ed. Corradini.

²⁹ Epist. mem. ad Lastam.

³⁰ Ortografia italiana, quam saepius edidit Seminarium Patavinum inde ab anno 1718. Est Lexicon Italicum-Latinum cum vocibus, quas ex optimis Italiae scriptoribus Facciolatus, nonnullis opitulantibus, collegit, addita Latina interpretatione. De cuius historia deque iis quae in eiusdem compositione ad Forcellinum pertinent, cf. A. DAL ZOTTO, Umanità etc. mem., pp. 311-312 et n. 33.

³¹ Praefatio III mem.

³² TAC., Agric. 3.

³³ Cf. temporum annotationes, quas Forcellinus ipse collegit, quinto loco inter Praefationes ad Lexicon in Ed. Corradini relatas.

marginem exarati sua manu voluminis, atramento verbis circumlito, scripsit: *Hic opus malo fato intermissum.* Quodnam fatum? Diu pridem quaesitum, at nondum res liquet, nimium reticente, qua erat modestia et mansuetudine Aegidio, nimium contra et acriter adversarios incusante eodem fato correpto magistro. Hoc certe dicendum, incepit opus haud arrisisse, nonnullis fortasse insinuantibus Seminarii magistris, Ioanni Francisco Barbadico, Gregorii nepoti, qui paulo ante in munus episcopatus Cardinali Cornelio successerat. Neque enim diuturnum laborem sumptusque compensaturum, neque valde profuturum videri, mole inspecta, discipulis. Edixisse igitur Praesulem ut omnia in compendium redigerentur neque sermo ulterius de illo haberetur³⁴. Tum Facciolatus, Seminarii scholas infenso animo deserens, munus docendi in Archigymnasio Patavino suscepit, Forcellinus vero duobus post annis ad Seminarium Cenetense migravit, ubi et rectoris et praefecti studiorum et rhetoricae magistri munere functus, tam claram sibi laudem comparavit, ut eum alterum Seminarii parentem et aequales et posteri consulataverint³⁵.

Septennio vero ibidem expleto, Patavium iterum, Facciolato auctore, vocatus, cum interea novus subiisset episcopus, libentissime rediit ac strenue progrediens, resumptum idib. april. a. MDCCXXXI calepinarium opus ad Pone usque vocem protraxit. Quo ubi pervenit, iterum sua manu adnotavit: *Deinceps tarde admodum hic labor procedet, quod mihi praeterea gravissimum Confessarii onus ab Episcopo impositum est.*